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Tato práce je zaměřena na digitální navrhování dezénů na bytovou textilii.

Cílem bakalářské práce je vytvoření kolekce digitálních návrhů dezénů a jejich

následná realizace a aplikace do bytového interiéru.

Písemná část bakalářské práce má tři hlavní kapitoly. První kapitola popisuje

druhy bytových textilií, materiály, potiskování textilií, technologie tisku, firmy

zabývající se tiskem a návrháře. Druhá část se zabývá tvorbou návrhů, digitální
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Úvod

Tvorba digitálních návrhů textilií je v dnešní době moderním směrem

navrhování v textilním průmyslu. Tento způsob vytváření návrhů textilií je velice

rychlý, svým způsobem jednoduchý a rovněž přináší možnosti v podobě grafických

programů, které autorovi otevírají možnosti jakékoli virtuální, či individuální tvorby.

K informačním technologiím i samotné grafice mám velice blízko. Již během

probíhajícího studia jsem se věnovala pracím se zaměřením na dětské motivy. Řadu

let se věnuji přímo počítačové grafice a to byl i jeden z mnoha důvodů proč jsem

zvolila pro svoji bakalářskou práci téma digitální bytové textilie.

Nedílnou součástí bakalářské práce je navrhování digitálních dezénu. Před samotnou

digitální tvorbou dezénů předchází zpracování námětů. Je to jednodušší cesta jak

vykročit s inspirací do ne zrovna jednoduchého začátku. Inspiraci jsem z velké části

získala na základě blízkého kontaktu s dětmi. Měla jsem možnost přímo sledovat

dospívání jak vlastního brášky, tak i rovněž dětí mnoha mých známých. Dále jsem

inspiraci čerpala z velké části z přírody. Konkrétně zpracováním přírodního prostředí

fauny a flóry. Je zapotřebí zohlednit i barevné kombinace návrhů. Otevírá se možnost

použít přírodní zemité barvy, či pastelové barvy. Obě dvě barevné škály je výhodné

použít z důvodu pestrosti výsledných dezénů. Po vytvoření stylizovaných motivů

a návrhů následuje digitalizace. Samotná digitalizace je realizována pomocí vektorové

grafiky a počítačových programů. Jakmile dojde k vytvoření digitálních návrhů

je zde možnost pokračování ve tvorbě raportu.

Jednou z finálních částí práce je komunikace s předem vybranou tiskařskou

společností a konzultování materiálů pro fyzický tisk. Po proceduře vybrání materiálu

dojde k realizaci dezénu digitálním tiskem. Závěrem je zapotřebí navrhnout objekt

bytového doplňku a zrealizovat jeho finální podobu. Bakalářská práce vrcholí realizací

samotného bytového doplňku obsahujícího výše zmíněné procedury a postupy

realizace digitální bytová textilie.
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1 Bytová textilie

V této části práce se věnuji rozdělení bytových textilií, textilním doplňkům,

materiálům, jejich vlastnostem a zdobení textilií.

Podkapitola 1.1 je věnována přehledu textilních materiálů. Popisuje rozdělení

textilií podle původu vláken a jejich vlastností. Na základě rozboru vlastností

materiálů jsem si zvolila textilii pro tisk své práce.

Podkapitola 1.2 pojednává o způsobu potiskování textilií. Věnuji se potiskováním

textilií, které jsem zvažovala pro tisk své bakalářské práce.

Podkapitola 1.3 je zaměřena na technologie tisku. Jedná se o sítotisk, válcový tisk

a další od nichž se dostávám k technologii digitálního tisku, kterou využívám

pro realizaci závěrečné bakalářské práce.

Podkapitola 1.4 zkoumá druhy firem, které se zabývají digitálním tiskem.

Na základě této analýzy jsem si později vybrala firmu pro realizaci navržených

dezénů.

Podkapitola 1.5 je o návrhářích, kteří se zabývají přímo navrhováním dezénů.

Bytovou textilií se označují všechny textilie a textilní doplňky, které slouží

k vybavení nebo dekoraci bytových interiérů. Máme nespočet bytových textilií jak

plně účelových jako je například ložní prádlo, polštáře, přehozy, deky, dekorační

polštářky, záclony, závěsy, kuchyňský textil, koupelnový textil až po koberce

a rohožky, tak i s účelem pouze dekorativním.

Funkcí bytové textilie může být nejen dekorace interiéru, ale rovněž i účelové

využití. Jedním z příkladů mohou být záclony a závěsy, které mají svojí hlavní funkci

v podobě snížení průsvitu světla do obývacího prostoru a snížení průhlednosti

z venkovních míst. Rovněž podobně to může být i u ostatních účelových textilií,

které slouží také jako velice pěkná dekorace interiéru.
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1.1 Materiály

Tkaniny mají své zvláštnosti, charakter a svůj význam. Vlákna, ze kterých

se tkají látky, dělíme na přírodní vlákna a umělá vlákna. Látky a vlákna mají rozdílné

kvalitativní vlastnosti.
[1]

(RUDZINSKI 1994, 26 s.)

,,Textilní vlákna (textilní suroviny) jsou podle svého původu, způsobu výroby,

obvykle dělena na přírodní textilní vlákna rostlinná a živočišná a přírodní textilní

vlákna anorganického (minerálního) původu a na chemická textilní vlákna

z přírodních polymerů, ze syntetických polymerů a na chemická textilní vlákna

nepolymerní.“
1

Rostlinná vlákna

Nejznámějšími a nejpoužívanějšími přírodními vlákny rostlinného

celulózového původu jsou vlákna z lnu setého a bavlníku, ze kterých jsou tkány

bavlněné a lněné tkaniny. Tkaniny z těchto vláken jsou savé, na dotek velmi příjemné

a dají se jednoduše prát. Jsou především známé svou vysokou kvalitou.

Bavlna

Bavlna patří mezi nejstarší a nejdůležitější textilní suroviny. Je nejčastěji

zpracovávaným přírodním vláknem. Získává se z jemných vlasových semínek

ukrytých v tobolkách bavlníku. Kvalita bavlny se posuzuje podle jemností vlákna

a barvy. Bavlněné tkaniny dobře sají vlhkost a proto se dají dobře barvit. Tkanina

je měkká, velmi pružná a příjemná na dotek, také je příjemně hřejivá a dobře snáší

vysoké teploty což je důležité pro kvalitní údržbu. Úpravou se bavlna příliš nesráží

(tolerance je 1%). Výrobky z bavlny jsou cenově přiměřené. Mezi bavlněné tkaniny

lišící se svou hebkostí a váhou patří kreton, kartoun, batist, bavlněné plátno a mušelín.

[1]
(RUDZINSKI 1994, 28 s.)

,[2]

1 HAVLÍK, Vlastimil. Dějiny textilu 1 – 4. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014. 23 s. ISBN 978-80-

7435-394-9.
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Len

Lněné vlákno se získává z lodyhu lnu. Len je jednou z nejstarších textilních

surovin. Plátno, tkanina z lněných vláken, je vysoce hodnotná, pevná a málo poddajná

která si udrží svou pevnost ve všech podmínkách. Je chladivé a má nepatrný lesk.

Mačkavost této látky se snižuje působením umělé pryskyřice.

Živočišná vlákna

Nejznámějšími vlákny živočišného původu jsou vlna a hedvábí. Vlnu získáváme

ze srsti koz, lam, velbloudů, ale především z ovčí vlny. Pravé přírodní hedvábí

je získáváno z výměšku hmyzu bource morušového. Textilie z obou materiálů

dosahují vysoké kvality a jsou nejvíce ceněné.

Vlna

Jedná se o tvarovatelné přírodní vlákno. Vlněné vlákno svoji strukturou

zajištuje velkou pružnost a je velmi lehké. Textilie, která je tvořena právě

ze zmiňované vlny velice dobře udrží teplo, přičemž je dostatečně vzdušná. Další

zajímavou vlastností vlněného vlákna je absorpce vlhkosti, která může být až 40%.

Hedvábí

Hedvábí je velice jemné a vzácné přírodní vlákno. Svou jemností a barevností

je nepřekonatelné. Hedvábné tkaniny jsou příjemné na tělo, chrání proti horku

a chladu. Mimo hedvábný lesk a měkkost má přírodní hedvábí další kladné vlastnosti.

Je mimořádně pevné a lze je dobře barvit. Způsob vazby má vliv na hustotu, pevnost,

jemnost a lesk látky.

Chemická textilní vlákna

Chemická textilní vlákna dělíme na vlákna z přírodních polymerů, vlákna

ze syntetických polymerů a vlákna nepolymerní.

Chemická textilní vlákna z přírodních polymerů

,,Chemická textilní vlákna z přírodních polymerů, nejsou tak trvanlivá jako přírodní

vlákna. Především se využívají pro podšívky. mezi levnější umělá textilní vlákna.


[…]


také obecně nazvat jako tak zvanou peřinku pro nejmenší. Tato peřinka slouží

k zavinování dětiček, lze také zmínit, že velice často se jedná o novorozence.

V současné moderní době existuje stále více a více zavinovaček a dalších způsobů jak

plně využít zavinovací peřinku pro novorozence. Téma použití zavinovaček je mezi

lékaři a maminkami v současné době dost kontroverzním tématem, které má velké

množství výhod i nevýhod. Existuje mnoho diskuzí mezi lékaři a maminkami, jaké

způsoby a jaké typy zavinovaček jsou pro miminka nejpříjemnější. Vždy se jedná

o individuální záležitost každé z maminek. Každá ze zavinovaček má své možné

benefity a i případné nevýhody při zavinování. Volba zavinovačky závisí vždy

na konkrétním dítěti. Jeho samotných projevech, případně pak podmínek, ve kterých

se maminka o miminko stará.

Volbu zavinovačky pro moji bakalářskou práci jsem důkladně promýšlela.

Finálně jsem zvolila čtvercovou zavinovačku, která se rovněž může nazývat tzv.

„rychlo“ zavinovačkou. Zavinovačka je designovaná ve tvaru pravidelného čtverce. Je

vhodná již pro děti od brzkého věku. Má tvar čtverce, je velice pružná a umožňuje

novorozencům pevné zavinutí. Z pravidla se jedná o pevné zavinutí hlavně ručiček

a velkou výhodou je, zanechání volných nožiček. Tudíž je novorozenci zanechána

patřičná volnost. Maminka má možnost zavinovačku použít rovněž i jako přikrývku

pro novorozence. Samotná zavinovačka se zavazuje šňůrou, která je součástí sestavy.

Pro výplň zavinovačky jsem zvolila materiál zvaný vatelín.
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Realizace

Obr. 61: Příprava výplně Obr. 62: Příprava látky

(vlastní zdroj) (vlastní zdroj)

Při postupu nastříhání látek pro zavinovačku jsem musela dodržovat určitá

pravidla. Například rozměr látky pro zavinovačku bylo zapotřebí zanechat na všech

stranách rozměrnější. Finálně má zavinovačka délku jedné strany 68 centimetrů. Jedná

se o čtverec s délkou strany 68 centimetrů. Jeden z rohů čtverce zavinovačky je

realizován jako oblouk z důvodu možnosti umístění hlavičky miminka na tento vrchol.

Tím pádem maminka okamžitě ví, jakým směrem má novorozence na zavinovačku

položit a jak postupovat při zavinování. Pro samotnou zavinovačku je také velice

důležitá vycpávka. Vycpávka je použita pro vypolstrování vnitřní struktury. V případě

mé práce jsem použila materiál pro vycpání v podobě vatelínu. Vatelín je polyesterové

rouno, které má opravdu široké možnosti použití. Lze také říci, že má téměř

neomezené možnosti využití. Příklad jeho využití může být například tlumící

a zvuková izolace. Také občasně slouží domácím švadlenkám pro domácí tvoření

a patchwork. Všeobecně se také používá jako výplň do bund, sedáku a jakéhokoli

dalšího textilu a nábytku. Může se vyrábět v několika gramážích a rovněž se může lišit

svým vnitřním složením. Kvalitní vatelín poznáme podle toho, že drží svůj tvar

a přináší očekávaný izolační efekt.
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 Obr. 63: Ukázka vázání zavinovačky 1 Obr. 64: Ukázka vázání zavinovačky 2

(vlastní zdroj) (vlastní zdroj)

Obr. 65: Ukázka vázání zavinovačky 3 Obr. 66: Ukázka vázání zavinovačky 4

(vlastní zdroj) (vlastní zdroj)
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Obr. 67: Zavinovačka (vlastní zdroj)
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Závěr

Téma bakalářské práce bylo digitální bytová textilie. Cílem bakalářské práce

bylo vytvoření kolekce digitálních návrhů dětských dezénů a jejich následná realizace

a aplikace do bytového interiéru. Bakalářská práce je obsahově rozdělena do tří

hlavních kapitol.

V úvodní kapitole jsem rozebírala informace o materiálech a firmách

zaměřených na technologie digitálního tisku. Tyto informace jsou důležité

pro realizaci digitálních dezénů v další části bakalářské práce.

V další části jsem se zabývala inspiracemi pro tvorbu návrhů, ze kterých jsem

následně pomocí počítačového programu na tvorbu vektorové grafiky vytvořila

kolekci dětských dezénů. Kolekci jsem podle přesných parametrů připravila

pro digitální tisk.

Výsledkem jsou digitální dětské dezény, ze kterých jsou realizovány mantinely

do postýlky, polštářky do dětské postýlky a zavinovačka pro novorozence.

Během realizace dezénů i bytového doplňku jsem se obohatila o spoustu

nových informací, které budou přínosné i v mé další tvorbě. Nové vědomosti

a dovednosti jsem získala převážně v oblasti textilní tvorby, tvorby dezénu a práce

s textiliemi.

Rovněž bylo přínosem zpracování a vytvoření reálné věci, která se dá využít

v osobním životě pro vlastní, či rodinné potomky.
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Obr. 61: Příprava výplně (vlastní zdroj)

Obr. 62: Příprava látky (vlastní zdroj)
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Obr. 65: Ukázka vázání zavinovačky 3 (vlastní zdroj)

Obr. 66: Ukázka vázání zavinovačky 4 (vlastní zdroj)

Obr. 67: Zavinovačka (vlastní zdroj)
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 Příloha B - Polštářky ........................................................................................... -22-

Příloha B - Zavinovačka ..................................................................................... -30-

-1-

Příloha A - Digitální dezén

-2-

-3-

-4-

-5-

-6-

-7-

-8-

-9-

-10-

-11-

-12-

-13-

-14-

-15-

-16-

-17-

-18-

-19-

-20-

-21-

-22-

Příloha B - Polštářky
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