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Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Kristýny Petrové “ Digitální bytová textilie“ odráží nedostatečnou hloubku

zkoumání zvolené problematiky. Písemná část bakalářské práce koncipovaná do třech kapitol –

Bytová textilie, Realizace bytové textilie a Realizace bytového doplňku, tvoří nesourodý celek.

Text zejména první kapitoly často nedává smysl a nemá souvis se zaměřením práce na „digitální

navrhování dezénů na bytovou textilii“. Teoretická část bakalářské práce je pouze popisem

základních informací z použité literatury, bez autorského přínosu s absencí řešení zadaného

problému. Táto kapitola je po formální i obsahové stránce nevyhovující.

Druhá kapitola „ Realizace bytové textilie“ popisuje ve třech podkapitolách postup tvorby

návrhů, realizaci digitálních dezénů a tisk digitálních dezénů. Tato část bakalářské práce je

nejzdařilejší. Text je sice strohý, ale základní informace o navrhování a tvorbě kolekce dětských

dezénů obsahuje. Problematika tvorby dětských motivů je jedno z nejtěžších témat. Vyžaduje od

autora zkušenost a hledání vlastního originálního stylu ztvárnění motivu. Oceňuji snahu autorky

o jednouché grafické výtvarné řešení s využitím dekorativního vzoru v detailech motivu. Bohužel

v celku kolekce postrádá originalitu a kreativitu. Z textu vyplývá, že jednotlivé motivy vznikly

stylizací, ale tento tvůrčí proces nikde v textu ani dokumentaci nenacházím. Tato fáze tvorby je

nejdůležitější, protože dokládá výtvarnou koncepci torby dezénů a záměr autorky.

Třetí kapitola „ Realizace bytových doplňků“ popisuje postup realizace sady polštářků a

zavinovačky. Nápad realizovat všechny polštářky ve tvaru motivu je prvoplánový a celková

kompozice polštářků v postýlce nedosahuje potřebný vizuální efekt.

Největším přínosem bakalářské práce Kristýny Petrové je úspěšná spolupráce s firmou La Linea

s.r.o., která realizovala digitálně tištěné bytové textilie. Navzdory výše uvedeným nedostatkům je

realizace bytových doplňků řemeslně zvládnuta a splňuje základní kritéria bakalářské práce.

Otázky:

Jaký problém jste si zadala v teoretické části písemné práce a k jakému řešení jste dospěla?

Které metody výzkumu jste použila?

Vyjmenujte funkce bytové textilie.

Popište specifika navrhování dětského dezénu bytové textilie.

Doložte stylizační postup vzniku jednotlivých motivů.

Navrhuji hodnocení:

Datum: 9. 1. 2018

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.